
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33341  51Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2017

Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº. 185580A/1, de 
23/03/2017.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da PORTARIA Nº. 058/2017, de 07/02/2017, à servidora 
HEDILY MOREIRA ALAMAR, matrícula nº. 55589907/1, ocupante 
do Cargo de Técnico em Gestão Pública - Contador; por 47 
(quarenta e sete) dias, no período de 06/03/2017 a 21/04/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 159566

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 147/2017, DE 24 DE MARÇO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Memorando nº. 08/2017/DIMAC, 
de 24/03/2017, através do Processo nº 2017/120374, de 
21/03/2017.
RESOLVE: 
TRANSFERIR, para o período de 28/03 a 02/04/2017 o 
deslocamento dos servidores abaixo, a viajar aos Municípios 
de Ananindeua, Santa Maria, Irituia, Garrafão do Norte, e 
Curuçá/PA, anteriormente concedida para o período de 28/03 a 
31/03/2017, conforme PORTARIA N° 144/2017, de 23/03/2017, 
publicada no DOE nº. 33.340, de 24/03/2017, em virtude de 
alteração na programação de viagens.

NOME MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO
Semirames Silva da 
Silva 5185671/3 Coordenador

Isabel Santos Sousa 5918256/1 Secretário de 
Gabinete

Francigildo Silva dos 
Santos 5900446/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 159905

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 148/2017, DE 24 DE MARÇO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo Único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Atestado Médico 
nº. 28485/2017, de 08/03/2017;
RESOLVE: 
I - PRORROGAR a Licença para Acompanhar Pessoa da Família 
em Tratamento de Saúde, por trinta (30) dias, no período de 
23/02/2017 a 24/03/2017; concedida através da PORTARIA Nº. 
087/2017, de 20/02/2017 ao servidor OSVALDINO JORGE ALVES 
MACHADO; Id. Funcional nº 57204247/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Diretoria de Planejamento.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 23/02/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano
 
 

Protocolo: 159823

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 051/2017 – PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Diretor Técnico, JOSE AUGUSTO RABELO 
SOBRAL, para responder pela Presidência, nas ausências 
eventuais da Titular, cumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 
22.03.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 21 de março de 2017
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 159591

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 9
Data de Assinatura: 21/03/2017
Vigência: 21/03/2017 a 20/04/2017
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 024
Exercício: 2015
Contratado: EMPRESA REMO MAGALHÃES LTDA-EPP
Endereço: Av. Augusto Correa, Incubadora de Empresas de Base
Tecnológica, Salas 05 e 06, Cidade Universitária -Guamá, Belém/
PA, CEP 66075-110.
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 159804

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 073 DE 23 DE MARÇO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/42770, de 
31.01.2017,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MAURICIO COELHO RIBEIRO, 
Identidade Funcional nº 5891215/1, para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Contrato nº 02/2017, fi rmado pela Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica - SECTET com a empresa TECNOSET INFORMATICA 
PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF nº 64.799.539/0001-
73, que tem como objeto a contratação de empresa especializada 

na locação de equipamentos de informática, com a prestação 
de serviços de reprografi a: impressão corporativa, cópia, fax, 
digitalização departamental, incluindo os serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, conforme especifi cações constantes no 
Termo de Referência (Anexo I).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 23 de março de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado
 

Protocolo: 159710

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 05/2015
Nº DO TERMO ADITIVO: 02
DATA DE ASSINATURA: 24/03/2017
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 
Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 17.04.2017 a 
16.04.2018 o prazo de vigência do Contrato nº 05/2015, 
atendendo a conveniência administrativa SECTET, de acordo com 
o que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA.
ORÇAMENTO: 
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE 
DE RECURSO
48.101.19.122.1297.8338                339139                                0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE (CNPJ 
N.º 04.835.476/0001-01)
ENDEREÇO: Travessa do Chaco, n.º 2271, bairro Marco, Belém/
PA
CEP: 66.093-542
ORDENADORA: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 159845

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 03/2017
Data: 24/03/2017
Valor: R$173.562,60 (cento e setenta e três mil quinhentos e 
sessenta e dois reais e sessenta centavos),
Objeto: Contratação da EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA 
para a prestação de serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – TIC(manutenção do acesso a internet, link de 
dados, hospedagem de web site e licença de uso de sistemas 
globais), nos termos dos artigos 24, inciso VIII e 26 da lei federal 
nº 8.666/93.
Data da ratifi cação: 24/03/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de 
Recurso

48.101.19.126.1424.8238 339139 0101002877

Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA (CNPJ Nº 
05.059.613/0001-18)
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará.
CEP: 66820-000
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 159848

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 03/2017
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA (CNPJ Nº 
05.059.613/0001-18)
Data: 24/03/2017
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 159852


